ta: plus est: entitatis aut perfectionis in causa
 lato q̄ in causa. ⁊ sic non possunt ex nobilitate
 effectus super cause nobilitate concludere;
 videretur etiam per perfectionis effectus secūdi
 quā effectus super causam impendit a causa ef
 fectiva. huius tamen oppositum sequitur q: ex
 duobus minus perfectis elementis tertium vtro
 q: perfectius generari possit vel ex aere ⁊ terra ignis
 vincente caliditate aeris ⁊ vicere siccitate terre
 ¶ Ad primum duplex agēs p̄cipale: ⁊ instrumen
 tale: ⁊ p̄cipale duplex: p̄suans sibi virtutē qua
 agat ⁊ alteri dāns virtutē ad agēdū. tūc nō op̄
 instrumentū p̄cipū manet in istūi eductionis for
 me: et cēplū in bello hostis miles aduersariū dei
 cit. ⁊ dactā frangit. ⁊ illa duo elemēta ad ghan
 dū tertium instrumenta sunt. p̄cipale ē dāns vir
 tutē alteri nō op̄ existet: vel sorem in ghan
 do filio dicimus de dīse vīm gignitūā spermati
 ⁊ sic potest esse q: sotes nō existat in instanti ge
 nerationis instanti. sed p̄cipale q̄ virtutē ac
 tiū sibi referat est id q̄ op̄ esse dum incipit
 esse effectus: ⁊ istud est caelum in casu argumē
 ti. potest igit̄ elemētum dupl̄ generari vniūce
 ⁊ tunc ab alio eiusdem speciei generat q̄ ab a
 gēte p̄cipalē ⁊ p se. licet nō sit essentialē ordi
 nam. ⁊ p̄t equo generari a caelo: ⁊ tunc instrumē
 tū ē illa duo elemēta que ad eius ghanem con
 cernit. ¶ Ad secundum q: ymaginatur agen
 tia nālia vltq; ad certum terminū ē se esse ac
 tiua ⁊ circa se p̄iferiam sive actiuitatis habet
 quā ymaginatur suā cessare p̄di ⁊ minorari per
 debilitationem virtutis: ideo cōcedimus yma
 ginabile esse virtutem aliquādo desinēt posse
 agē in extrinsecam quando sibi contrario ad
 huc aliquo modo resistit potest. concedo q̄ as
 sumit ⁊ nego sequi oppositum eius ex dōctri
 nariis q: argumētum sup̄pōit vīs actiuam ter
 tij elemēti esse p̄cipaliter in duobus q̄ totū
 sumunt. q̄ est negatur. ¶ Ad tertium ne
 gatur sequi oppositum illius assumpti quia v
 num duorum elemētorum alterat aliud: ⁊ nō
 alterat se: sed alteratur ab altero. ideo nullum
 illorum elemētorum conuertit se in tertium.
 sed caelum vtrūq; conuertit facta materiae
 preparatione vnius ab altero. ¶ Ad quartum
 dupl̄ ex generatio: vniūca: equiuoca. in vniū
 ca generans agit intra suam speciem. quia ge
 nerans est eiusdem speciei specialissime cum ge

nerante. vbi autem generatio fuerit equiuoca.
 tunc effectus est alterius speciei vel rationis a
 generante: ⁊ tunc si est effectus minoris perfec
 tionis essentialis q̄ causa: tūc dicitur generans
 egisse infra spēm suam: Si autē effectus effect
 maioris perfectionis essentialis q̄ causa: efficitur
 ipsum tē diceret egisse ultra suam spēm.
 ideo concedo assumptum nec illius oppositum
 sequitur. quia instrumento nobilitas esse geni
 tum non inconuenit. sed p̄cipali agente ⁊ to
 tali inconueniret. ⁊ duo elemēta dicta sunt ef
 se instrumentum. ¶ Secundo arguitur ex pro
 positione agentis supra passum. quia oportet ad
 hoc vt agens agat q̄ dōmīnetur passio. quia p
 portio agentis supra passum si est equalitatis: tē
 agens ab actione est totaliter impeditum: simi
 liter si proportio illa sit minoris ad maius: et
 go ad actionem faciendam requiritur in agen
 te maioritas. iuxta Auerroin. i. m. et bap
 sic commento. q. l. Sed huius oppositum se
 quitur: appropinatio duobus elemētis non
 symbolis ex quibus tertium generari habet.
 quia si vnum dominatur super alterum: tūc de
 uertit alterum in sui naturam: sed vnum eorū
 non conuertit alterum in sui naturam per casū:
 ergo vnum eorum non dominatur alteri ⁊ agit
 vnum in alterum ergo sine dominio est actio.
 ¶ Secundo appropinatio duobus elemētis
 aut vnum eorum est equalis virtutis cum alte
 ro. ⁊ sic non sit actio: si autem inequalis: tūc de
 bilius p̄det ⁊ p̄mutabil. nō aut maius ⁊ forti
 us. ¶ R̄tio vnum elemētum alteri dāns agit potē
 vel rōne ambā: q̄litanū i eo rep̄at: vel ratiōe
 vniū: tūc si dīatur elemētū quo ad duas q̄lita
 tes: tūc absolute dīatur dīuo q̄ potē alter: p̄
 ter aut cū subdīo q̄ cū alteri i mixtionē ve
 nire potest. Si autem ratione vnius qualita
 tis tantum dominatur. ⁊ tunc altera existente
 symbola ad huc ē totale dominiū. altera tō nō
 existere symbola: tunc ē p̄tiale dominiū: tē i ca
 su argumenti vtrūq; elemētorum dominatur
 alteri secundum vniū qualitatem. ⁊ sic vtrūq;
 elemētū agit in alterū s̄m proportionē maio
 ris ad minus quā si p̄uertat alterū in se: q: neu
 trū alteri dīari dicit s̄m duas q̄litas. ¶ Ad
 s̄: stat ē dīuū egle vtrūq; sup altero. s̄m a
 liā ⁊ alia q̄litate: ⁊ cē ieq̄l. ⁊ pp b̄ p̄t̄it ma
 ius i minus. ¶ Ter arḡ rōne actiois q: si ex igne

et aqua glari potest terra frigiditate aque vincente caliditatem ignis: et siccitate ignis vicere humiditatem aque. iuxta sententiam Aristotelis secundo de generatione et corruptione commentum 27. tunc sequitur ignem agere in aquam: et non calefacere eam. Secundo agat ignis in aquam contrarietate eam in aere: quod erit dominante caliditate ignis super frigiditatem aque: et dominante humiditate aque super siccitatem ignis. et tunc sequitur ignem calefacere aquam et non effricare eam. Quinto si ignis est conuersus in aerem: sit aer summus calidus: tunc sequitur siccitas rarefacit partem aqua quia aer rarefit dum in ignem conuertitur: et non nisi a siccitate. sequens est falsum. quia siccitas est in fumo condensatiua: quod non rarefacit: per tres annos. sit aqua frigida in fumo que patitur a terra conuersionem in eam: tunc aqua condensatur: et a siccitate patitur. Quarto voluit Averroes per generationem commentum 17. condensationem fieri a frigido. ex quo sequitur quod aqua non possit transferri in terram: quod si sic: tunc aqua ingrossaret et non infrigidaretur. puta si ipsa aqua fuerit a principio summe frigida et terra agens fuerit remissa frigida et tunc aqua condensaretur: et illius frigoris remitteretur. Quinto sequitur quod possibile sit aliquid rarefieri et infrigidari: quod videtur inconueniens probatur tamen per se. sit terra remissa frigida que ab aqua summe frigida patitur conuersionem in aquam. tunc per tres annos terra rarefit: et infrigidatur. Sexto sequitur esse possibile quod aliquid rarefiat et non calefiat. quod videtur inconueniens probatur per se et ponatur quod aer summe calidus vincat ab igne summe calido et summe sicco. tunc per tres annos rarefiat: et non calefiat. Rursus conueniens probatur per se: quod ignis summe caliditate perdit cum aqua in casu illo. sed vicat aquam summe siccitate. Ad hunc conueniens probatur per se: quod caliditatis siccitas est effectus per accidens non necessarius: aliquid fiat quod in mixto caliditate subtilians humiditatem faciat euaporare ipsum: et sic remanent in mixtione desinantes partes sicce que non desinabunt. Ad tertium negatur per se: quod condensatur et rarefacit non per se sequatur qualitates primas: sed sequitur eas. Ex quo sequitur quod idem instrumentum a diuersis agentibus diuersos effectus dirigitur: quod siccitate videtur ignis ad ignem: et siccitate videtur terra ad terram: et humiditate. Ad quartum dicitur ibi Averroes. facientia raritatis et densitatis necio facit caliditatem et frigiditatem quod videtur esse quod raritas et densitas sunt

effectus vult posterioris qualitatibus primis: et cum recipiat qualitates vniuersales quantitatis prime sine qualitate alterius quantitatis: oportet quod faciens densitatem aut raritatem de numero instrumentorum habeat seculum caliditatem aut frigiditatem. Sed super formalis intelligendo: dicitur Averroes est infinitus condensatio. non a frigido fieri potest et ab humiditate et a sicco. Ad quantum conceditur per se. Alium tamen casum ponunt alij ad probandum aliquid frigidari et rarefieri: et ponunt aquam calidam descendere per aerem flante borea et cadere super lapidem calidum ita ut in vaporibus ipsa conuertatur. et per aquam frigidam a vento frigido et subtiliatur in vaporibus. Sed dicitur dicitur aqua dum descendit frigidari: sed non in vaporibus potest: sed in contactu lapidis calidi tunc cum in vaporibus potest potest: calefit. Ad sextum conueniens probatur: Quarto arguitur ratione qualitatibus per se quod si dicitur ignis frigidus dicitur non per se de partibus aialius ignis quantum ad frigiditatem frigidus non potest: et in postpositis non est possibile ignem frigidum esse: huius oppositum sequitur data transmutatione ignis in aquam: quod non educit forma sublimis aque. donec qualitas eius sit remissa in materia grossa vel infra medium. et sic in medio et ante conuersionem ignis in aquam ignis est frigidus: Secundo arguitur quod non immediate transferat aquam in ignem: quod non cito corumpitur humiditas sicut frigiditas: quod aliquid erit in hac materia caliditate cum humiditate satis inter se: quod tunc facta est aqua in acre conuersione. Tertio sequitur quod vniuersaliter elementum puta terra esset duabus siccitatibus sicca et duabus frigiditatibus frigida. quod inconueniens in natura. per se quod generat terra ab igne et aqua: tunc terra est sicca siccitate ignis et terra: et ipsa erit frigida frigiditate aqua et terra. Quarto sequitur quod glari poterit ignis valde densus. patet quod patitur terra conuersionem in ignem. aut ignis ferum: tunc in presenti ignis aut ignis habet quantitatem pueniente igni: et tunc quod immediate ab huius forma terra in materia erat forma in materia cum quantitate pueniente igni aeri aut aque: non est transitus a quantitate terre conuenientem in quantitate conuenientem igni immediate. Si autem non est ignis nunc per se generis sub quantitate pueniente igni: sequitur quod stabit forma in materia non quantitate et disposita per illa forma. Ad primum minus grossus frigiditatis sub quo generat aqua est grossus medius: et tunc primum esse grossus ut quatuor: frigiditatis in materia illa est primum esse aqua: nec sequitur dari ignem frigidum. primo nec non calidum.

quia primum instans in quo ignis non est calidus est primum instans in quo non est ignis. **C**Ad secundam actionem ignis duplex est duplex: paularia: et tunc convertitur aqua in aerem; et veloci aut ignis actione aduritur humiditas; et sic puerit aqua in ignem. **C**Ad tertiam negat philosophus quia quod eiusdem rationis est siccitas sive ignea sit sive terrena. hoc nota per certa substantiales formas connotant que qualitati non intrinseca est. **C**Ad quartam alie sunt dimensioes cum quibus statim negat philosophus quod eiusdem rationis est siccitas sive ignea sit sive terrena. hoc nota per certa substantiales formas connotant que qualitati non intrinseca est. **C**Ad quartam alie sunt dimensioes cum quibus statim negat philosophus quod eiusdem rationis est siccitas sive ignea sit sive terrena. hoc nota per certa substantiales formas connotant que qualitati non intrinseca est. **C**Ad quartam alie sunt dimensioes cum quibus statim negat philosophus quod eiusdem rationis est siccitas sive ignea sit sive terrena. hoc nota per certa substantiales formas connotant que qualitati non intrinseca est. **C**Ad quartam alie sunt dimensioes cum quibus statim negat philosophus quod eiusdem rationis est siccitas sive ignea sit sive terrena. hoc nota per certa substantiales formas connotant que qualitati non intrinseca est.

Ubitatur ^{Deo. Atri} qualitates sunt elementorum sunt eiusdem speciei. **C**Ratio quod sic quod proprie iustissime comparant ille qualitates

quod in se uniuocant philosophus quia ex 7^o philosophus. **C**Secundo data parte quod negatiua sequitur dum conuertitur aer in ignem; quod ignis duplici caliditate esset calidus. s. ignea et aerea. **C**Ad si caliditas per se existens ut aerea corrupta; tunc non est in basibus symbolum facilio transitus per pauciorum corruptionem; quamuis imaginaretur facilitas transitus per qualitatum conformitatem quod est contra philosophum secundum de generatione textu communi. **C**Ad si ab igne et aere qualitates eiusdem rationis inducantur; cum ille ab uniuoco agente fiant; ille qualitates ab vtriusque eorum facte erunt eiusdem rationis. **C**Ad firmat quod sequitur quod mixtum erit duabus caliditatibus calidum ut aerea et ignea; similiter et frigidum duabus frigiditatibus; post consequentia quod vtriusque formarum elementorum in mixto conseruat. **C**Ad vtriusque eorum caliditas est in mixto fleruatur. **C**Ad sequitur quod octo erunt elementa; quod datur duabus caliditatibus operari duo elementa quod vni generata caliditates sibi determinet. s. liquum et caliditatem illam sibi per se determinet quod aereas appellauimus. **C**Item sequitur quod essent quatuor humores vnius qualitatis et non duobus qualitatis; essent autem quatuor humoribus obiectas qualitates benebus; sicut colera; sanguis; flegma; et melancholia. **C**Item sequitur quod non esse tantum quatuor qualitates primas; sed octo essent. **C**Item sequitur quod non essent tantum due contrarietates; frigiditatis. n. aque caliditas ignea et aerea dicerentur. **C**Item ex duobus elementis tertium generari potest. s. de generatione puta ex igne et aqua aer ergo oportet caliditatem ignis vicere frigiditatem aque; et humiditatem aque vincere siccitatem ignis. ergo caliditas ignea et aerea sunt vnum; et humiditas aerea et aquea vnum. **C**Item terra ex aere aqua generare potest primo me thecorum. quia terra frigidat potest aere; generat inter illa est contrarietas; non per diuersitatem inter caliditatem et caliditatem; sed inter caliditatem et frigiditatem. **C**Item etiam sequitur quod elementum potest naturaliter dispositum puta terram in humido non posset ignis ad suam naturalem siccitatem reducere. **C**Contra ignea caliditas siccitatis est composibilis et non aerea. ergo ille caliditates specietate differunt. probat autem transubstantiatio igne in aere caliditas reitit; et non nisi ab humiditate.

Secundo humiditas aerea flammam conseruat: aquea vero extinguit: g^o humiditates ille bi significant. patet consequentia ab effectibus huius causae contrariedade arguentibus. 4^o metheorum. **T**ercio siccitas ignea cum maximis raritate et caliditate stat: terra vero cum maxima densitate et frigiditate: g^o differunt. **Q**uarto si caliditas ignis et aeris sunt eiusdem speciei: et ipsa est summa in igne: g^o ipsa est remissa in aere: et non nisi per contrarij admixtionem: g^o aer non est simplex. quod si ipsa sit simplex et summa: g^o alterius erit ratio in caliditate et ignis. **Q**uinto quantum ducitur de vno proprio tantum contumpeitur de alio. sed tota latitudo frigiditatis ducitur a generante aquam ex aere. ergo tota latitudo caliditatis contumpeitur. et sic aer conuertendus in aquam erat fume calidus. **S**exto si grauitas et leuitas elementorum specie differunt: g^o et qualitates actiue etiam specie differunt. **S**eptimo mixtorum calores differunt ut febrilis: et naturalis: calor enim naturalis est a se instrumentum ad nutritionem subordinatum: augmenta neque et generantur: figuram elementario autem calor non. **O**ctano si bsa eorum specie differunt: g^o et eorum propria. **A**d primum negat assumptum neque opus in genere aeris ex igne reuertitur calor: et. **A**d secundum ignis non mixtus est flamma ignis obseruatio ab humido est aere ree substantie et vinctuoso quod facilius flammam conuertitur non aut merito qualitatis tamen. immoderata est olei multitudo quia ipsum sit flamma valde obseruatum: flamma suffocaret. **A**d tertium stat siccitas cum calidissimo rarissimo et cum frigidissimo densissimo. id negat philosophia. **A**d quartum elementorum simplicitas penes naturas simplices attenditur: non aut penes habere accidentia tensa vel remissa: per huius admixtionem vel non. id negat vltima philosophia. verum elementorum puriorum est naturalibus eorum sumis contentibus quod non sumis. **A**d quintum minor est contentingens: quod potest gharari aqua sub summa frigiditate et sub remissa. cum ipsa ex terra quod fuit summe frigida gharari non opus: ipsa gharari et remisso frigiditatis huius cum ex caliditate gharari: ipsa et remisso frigiditatis gharari potest. **A**d sextum negat philosophia quod gharitas et leuitas sunt fortis et balles: que sunt alterius rationis sed non sic oportet de qualitatibus. si ipsas esse alterius rationis et elementis alterius rationis. **A**d septimum non est dria in illis qualitatibus per se: sed dria est in substantijs quod spiritus bonus est naturalis ca

lor: sed fumus aut patrida fuligo est permanentia. **A**d octauum non sunt ille qualitates proprie quarto modo elementorum.

Abitur

Unde dicitur vix ignis sit potius calidus. quod non. quod ipse non calefacit: quod nisi minus rare habet existens alia vicere non potest. **S**ecundo quod ipse naturalis descendit ad mixtum neque ipse frigidus est et gharis. **T**ercio quod ipse non laetatur: g^o ipse non est calidus in summo parte sua a neque proprie ad neque nempe habet parte sua. quod si sic ipse parte biberet stellas de nocte videri. **Q**uarto si sic tunc ipse contumpeitur aere et mundum. **Q**uinto si ignis est parte calidus: ipse est siccus in summo quod caliditas omnem humiditates consumit. quod si ipse non sit siccus in summo. tunc posset ipse magis extirpantur: et sic ipse poterit magis rarefieri: et sic igne dabit aliquid rariius: et sic certo igne erit aliquid calidius. siccitas enim est lima caloris. **T**erza quod si aliquid humidi cum igne misceret: tunc non esset ignis purum elementum. **S**eptimo ignis descendit g^o ipse non est calidissimus: parte anni de stellis cadentibus. **S**eptimo si ignis esset parte calidus: tunc naturalis essent calida ratione ignis. quod parte tale est causa alij quod sunt talia. philosophia est falsitas. quod aer est calidus non parte: et tamen non ratione ignis est calidus. **O**ctano si ignis esset summe calidus tunc calide influentia ipsius non calefacerent: sed ipsum calefaciunt quia est actuum approximatum passiuo non impediuum. **R**esponso ignis in sua naturali dispositione est calidus in summo: sed potest esse quod ipse sit calidus non in summo: cum est naturalem dispositionem est sed ratione motus caeli et ipsius met ignis et ratione luminis ibi a concano caeli fuerit berati ad suam naturalem dispositionem redit. **A**d primum negat assumptum quod contentinam sibi aeris extimitatem ignis calefacit: si alij et patia: secundum quod accidit esse fortitudinem maiorum ex parte vnius quod ex parte alterius. **A**d secundum cum aliqua violentia est motus ignis deorsum quantum ad mixtionem ve niret. et motu caeli cogi potest magis calefacere. et certam ignis partem que lenior: facta de pellit preexistentez ibi ignem non ita leuem. aut caeli radio remissa caloris factio. **A**d tertium non est proprium ignis simplicis luce. non a propriis stellis videri de nocte: neque ipse illuminat terram: sed cum miscet aeri lucet et cum miscetur

aque etiam: et efficit flamma. et cum miscet terre efficitur ab aliquo compositum quod carbo dicitur. **C**Ad quartum negat consequentia quod ipse non consumpit caelum quod caelum non coiccat secum in materia neque aerez totaliter consumpit quod aer est potens illi resistere sed quemadmodum aliqui consumpit ignis partes aeris: ita aliquando aer partes ignis. **C**Ad quintum negat consequentia: sed concedit potius: neque caliditatis est humiditatis simpliciter consumitur: et concedit certum ignem posse magis succari: magis calefieri: magis ruffieri. et sic certo igne aliquid est rarum aut calidius. **C**Concedit tamen quod ignis pro fortiori sui actiuitate non tolerat extranei corporis cum eo mixtionem: quod cito illud consumit: siccitatem autem esse limam caloris. est verum non quod siccitas calorem intendat: sed quia ipsum fortius actiuum reddit. **C**Ad sextum negatur aliquid ad probationem stelle cadentes non sunt ignis: sed mixtura: in quibus mixtione multa quantitas acrio includitur facilius motum deorsum suscipientia. **C**Ad septimum negat consequentia. quod est ibi equoquod de primo tali. **C**Ad octauum sume calido non addit influentia calide calorem: tamen quia ipse non sunt intensiois caloris productiue: neque passum est intensiois gradus caloris receptiuum.

Ubitatur Duodecimo.

Ubi elementa media equaliter deant de gravitate et leuitate arguitur quod sic: quod equaliter distant ab eodem saltim unum quod illoz a suo eodem: vel equaliter inest illi. **C**Primum autem arguitur quod maior est sphaera ignis per quatuor distat aer a caelo quam sphaera terra per quam distat aqua a centro. **C**Secundo si sic: elementa ex istis essent. **C**Tertio elementa media in sua sphaera naturaliter locantur. et naturaliter quiescunt. quod ipsa in suis sphaeris non grauitantur neque leuitant. **C**Ratio per Auerroem 3. caeli primeto. 39. grauitas mediocriter elementorum in suis locis est maior leuitate eorum. patet a signo et primo quod in alto vociferans aut sonans diuinitus auditur quod in depresso sonatur in altis locis ut turribus sonantia extolluntur. **C**Quod est aer in loco altiori subtilior est et minus habens vapores sibi permixtos caeteris partibus quam aer quod depresso est. et hoc facit ut ipse equaliter passus ad maiorem distantiam mobilis sit quam depresso est. **C**Contra si bnt elementa duas substantialis formas: propter simplicitatem: aut igitur graui-

tas et leuitas non sunt forme substantiales: aut non sunt ibi ambae. **C**Ratio in eis est grauitas et leuitas secundum quod sunt in capitulo relatiouis 4. caeli primeto. 27. forma igitur substantialis aeris est plus grauitas quam leuitas. **C**Contra sequitur formam substantialis aeris in dinas in locum deorsum secundum quod: quod aqua scilicet nat. **C**Ratio aereitas aqueitati comparari potest et sic est leuitas et non grauitas: et locum secundum quod sursum inclinatur: et talis nunc est aer cum absque eo paratiode accipitur. Alio modo potest aereitas comparari sibi et dum ipsa alteram duarum passus est impressionem. scilicet unam ad superius: reliquam ad infra. et in hac copatione aeritas est plus grauitas secundum quod quam leuitas: eo quod si impulsus illato acri ad sursum scilicet et deorsum. aer facilius mouet se deorsum quam sursum. 4. caeli primeto. 29. et 30. **C**Correlatiuim primum Auerrois ibi. motus aeris impulsus ad sursum propinquior est motui violento: quam motus aeris impulsus deorsum. **C**Contra sequitur quod motui naturali aeris propinquior erit certus datus descensus quam ascensus. quod versus fallitur: quod ascensus a naturalis acri. **C**Secundo bntia grauitatem in aliquo loco: ibi violententer quiescunt. quod aer violententer et quiesceret in regione sua. **C**Ad primum Ratio similitudo descensus ad motum naturalem acri est intelligenda in facilitate. et sic licet magis conueniat ascensus ascensui in ratione motus. non tamen elementa conueniunt in hoc quod est facilius fieri. **C**Ad secundum habentia grauitatem in uno loco et ibi grauitantia sunt que violententer ibi quiescunt: sed habentia grauitatem et non grauitantia non violententer ibi locantur: cum quo tamen stat quod facilius sunt impulsio nem recipientia ad deorsum. et sic est de aere. Elementa igitur media in suis regionibus habent formam substantialem per quam in igne vel in ignis regione descenderent si ibi essent: et in terra regione existentia ascenderent: si non esset impedita terra. **C**Hec autem elementa non in suis regionibus grauitantia sunt. non enim animal ferat grauitatione a sphaera aeris: neque a sphaera aque quantum sub valde profunda aqua existere animal. non enim esset possibilis natatio in aqua terra. si etiam aqua in propria regione grauitaret: ipsa lignum sub ea existens alens ad eum non permittiret. quoniam posset tanta a que quantitas ligno superponi quod ipsa sua virtute restituta vinceret ligni vim ascensiuam.

Contra argumento Aristotelis vter aer ple-
nus plus ponderat q̄ vacuum. similiter vesica.
¶ Secundo plūbi duaru librarū tardius ascen-
dit in aere q̄ lignum centus librarū: ⁊ hoc nō ē
nisi pp̄ aereꝝ in ligni compositione intrantem.
¶ 9^o aer in propria sphaera ḡuitat. similr̄ in aqua
plumbū descendit ⁊ nō lignū. q̄ aqueitati ⁊ ter-
reitati aer resistit dominans in ligno: ⁊ sic aqua
nitit deorsum trahet in sphaera propria. assum-
pta sunt Aristotelis ⁊ Auēris 3^o caeli. ¶ Rñō
t̄bemistij ⁊ simplicij non p̄cepti differentiam in
experientia ⁊ si ibi est differentia: ipsa est ibi p̄-
pter aeris conuulcationem q̄ ḡuios fit aer ex-
terior. ¶ Contra rei leuius conuulcatio potius le-
nitat q̄ grauiet quia velocius ascendit plus
de aer q̄ minus de co caeteris paribus. ¶ Di-
cendum q̄ aer vndeq̄q̄ depressatur ex se de-
scendit: a superioribus autem vesicae deprimis. ibi
descenderet ille aer nisi impediret. ideo vesica
plena est ḡuior. Sed Auēris 4^o caeli cōmē-
to. 30. dixit vtrum Aristotelis esse tenuiorem
⁊ sicciorem q̄ vter t̄bemistij aut forte aereꝝ in
vtre Aristotelis fuisse humidum grossius. sed i
vtre t̄bemistij siccat ⁊ subtilem. ¶ Comelariū
secundus sp̄s in animalis non exeat ab eo aut
exapozant ascendendo. q̄ eorum maior est gra-
uitas q̄ leuitas: sic q̄ maior est aeris quātitas
in illorum mixtione q̄ sit pars ignis in eadem
vnde p̄ti ignis que est in spiritu: cum sit leuis
simplr̄ non accidit ḡuitas nisi pp̄ partem aeris
sibi admixtam: ideo cum iste due ptes se ḡrega-
bant: motus animal. ¶ Ex hoc patet q̄ propo-
sita veritati est spiritus in corpore nostro aer
nutriti. ⁊ p̄sertim q̄ p̄ motum cordis sangui-
ni p̄mixcet aer ex quo spiritus ḡstantur. sed q̄
sp̄s inanimatus ē: ideo nō nutrit. ¶ Qd̄ si hic
dixeria esse in spiritu humiditatem ip̄m depri-
mentem dicam i ip̄o esse caliditatem subleua-
ntem. ¶ Ad secundū t̄bemistius dixit hoc eē
q̄ teritas ⁊ aqueitas in arbore vincant teri-
tatem ⁊ aqueitateꝝ plumbi. ⁊ aer arboris gra-
uius in aere non resistit. Auēris vero voluit
hanc esse causā accidentalem q̄ stat q̄ terci-
tas ⁊ aqueitas sint paria in plumbo ⁊ ligno. s̄
tunc lignum velocius descendet in aere pp̄ aer-
rem detrahentem. ⁊ hanc dixit esse causā eēn-
tialē ignotam: quā non comprehendit t̄be-
mistius. distrahit tamē aer ⁊ terra ⁊ aqua ⁊ ex-

citatus se mouet deorsum. ¶ Secundū signū
est de fulmine ⁊ asub. que sunt mixta imperfe-
cta ex duobus elementis. scilicet ⁊ igne: que intē
sa descendunt. qd̄ esse non possit si aer tantā ba-
beret leuitateꝝ sicut grauitateꝝ. vt si ex vna p-
te ignis ⁊ mille aeris fiat mixtum: impossibile
est vt illud descenderet sine extrinseco impel-
lente. ¶ Contra nō ne regriū impellēs. ¶ Rñō
possibile est q̄ non vt si aer in compositione est
sct̄ satis densus. ¶ Tertium signum q̄ calor: ē
causa leuitatis aeris: ⁊ humiditas est causa ḡ-
uitatis eius. modo apud omnes humiditas ae-
ris maior est sua caliditate. salteꝝ vt plurimū
q̄ aer est in humiditate primū ⁊ caliditate t̄o
secundum. ¶ Contra si grauitas ⁊ leuitas sunt
substantie: quomodo causant ex qualitatibus
primis. ¶ Responso forma substantialis ele-
menti ex qualitatibus primis causalitatem h̄
4^o caeli cōmento. 40. imo etiā locus est cū ele-
mentoy. ¶ Comelarium differentie s̄b̄ sunt:
accidentia: neq̄ incomenit q̄ elementa sunt di-
minut esse: sed accidentia i formis aialium po-
tius causata sunt q̄ cū. Itas tamen accidentia
les dr̄as alie s̄b̄ales dr̄ic p̄cedūt sumpte ab
eap̄ formis s̄b̄alibus vt leuitas ⁊c. ¶ Contra
aqua facilius ascēdit q̄ aer descendat: 9^o nō sic
facilis est aeri descensus vt postū est. p̄bat
m̄s de vase aut fiala calefacto ⁊ resolutio sup̄
superficiem aque: tunc aqua intrat fialas ⁊ ascen-
dit: ⁊ aer fiale iclustus non descendit. Argumē-
tū est Auēris 4^o caeli p̄m. 39. ¶ Rñō Ale-
xandri aphrodisici aer calefactus pp̄ contactus
aque frigide frigit: ⁊ sic aer p̄denat. ⁊ sic ip̄e
minorem locū occupat: ⁊ sic aqua ipsum inseq-
tur ad prohibendū vacuum. ¶ hanc dicit Aue-
ris esse secundā causā. p̄ia autem ē q̄ aer sa-
lesfactus nōlf̄ ascendit. q̄ ignis. ⁊ sic loca aq̄ pro-
pinqua relinqt. ⁊ sic aq̄ ascendentes aereꝝ inseq-
quitur. ¶ Tertia cū est Alexandri q̄ plus mo-
uet de aqua q̄ sit necessarius pro r̄pletionē va-
sis: ⁊ sic aer calcat seu comprimis: aqua. n. postq̄
vigore vacui p̄cipium motus accipit: tunc ex-
se mouet. ¶ Contra aqua attrahit ab aer: ⁊ aq̄
impellit aerem. 9^o illud qd̄ attrahit impellit.
aut qd̄ impellitur attrahit. ¶ Responso conce-
dendo: h̄s q̄ attractum in pin̄ motus i sine
eius expellit ⁊ attrahens in principio impellit
in fine. ¶ Ad argumentum in oppositū: si me-